
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VII | N° 165 | Segunda-feira, 11 de Agosto de 2025. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.° 2020/2025. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
RESOLVE: CONCEDER Licença Especial ao 
(a) servidor (a) VIVIANE BARROS DE OLIVEI-
RA FARIA, Professor Docente II, matrícula n.º 
5392, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 18/08/2025 e término em 
16/11/2025, referente ao período aquisitivo de 
2019/2024 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo SEI n.º 
0004.001940/2025-42. Itaboraí, 08 de agosto 
de 2025. Documento assinado eletronicamente 
por Heitor Carvalhar Baldow, Secretário(a) 
 
PT n.º 2021/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/8/2025, GUILHERME DA SILVA ALVES, 
CPF: XXX-XXX-457-71, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO II, Símbolo CC-06 - SUBPREFEITU-
RA REGIONAL DE APOLO/MARAMBAIA. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 2022/25. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
11/8/2025, VICTOR HUGO FERREIRA SILVA, 
CPF: XXX-XXX-757-02, Cargo: ASSESSOR 
TÉCNICO II, Símbolo CC-06 - SUBPREFEITU-
RA REGIONAL DE APOLO/MARAMBAIA. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato SEMAD Nº. 66/2025. Processo SEI 
nº. 0004.000133/2025-11. Vigência – Início 
11/08/2025 – Término: 10/08/2026. Valor: Sem 
Ônus. Contrato: Itaú Unibanco S/A. CNPJ: 
60.701.190/0001-04. Termo de contrato para 
concessão, aos servidores públicos ativos da 
administração direta, de melhores condições 
em empréstimos, financiamentos, cartão de 
credito, serviços e produtos financeiros median-
te consignação em folha de pagamento. Partes: 
O Município De Itaboraí, doravante denomina-
da    Consignante neste ato, representado pelo 
Secretário Municipal de Administração, Ilmo. 
Sr. Heitor Carvalhar Baldow, e de outro lado, 
Itaú Unibanco S/A, doravante denominado 
Consignatária,  neste ato, devidamente 
representado por Kelly Harumi Tagawa e 
Murilo Augusto Olmos Cardoso.  Do Objeto: 
Constitui objeto do presente Contrato para 
oferecer empréstimos, financiamentos, cartão 

de crédito, consignados em folha de paga-
mento aos servidores públicos ativos da admi-
nistração direta da CONSIGNANTE, cuja so-
ma mensal das consignações não excederá 
35% (trinta e cinco por cento) do valor da re-
muneração, do subsídio, do salário, do proven-
to ou da pensão do Consignado, sendo 5% 
(cinco por cento) reservados exclusivamente 
para pagamento de cartão de crédito e 30% 
(trinta por cento) para as demais consigna-
ções, como previsão no Art. 3º, I, Lei Municipal 
n.° 2965/2022; Para fins de cômputo da base 
de cálculo da margem consignável será utiliza-
do o valor líquido do somatório dos vencimen-
tos com os adicionais de caráter individual e 
demais vantagens, deduzidos os descontos 
obrigatórios; os impostos por decisão judicial; 
e ainda as consignações facultativas já aver-
badas, Art. 3º, II, Lei Municipal n.° 2965/2022. 
Parágrafo Único – A Consignatária não será, 
em qualquer caso, detentor de exclusividade na 
prestação dos serviços de que trata o presente 
Instrumento. (art. 8º Lei Municipal nº 
2965/2022). DA VIGÊNCIA: O prazo de vigên-
cia do presente contrato é de 12 (doze) meses, 
entrando em vigor na data da sua assinatura, 
podendo ter a sua duração prorrogada por 
iguais e sucessivos períodos, limitada a 48 
(quarenta e oito) meses. Itaboraí, 08 de agosto 
de 2025. Heitor C. Baldow - Secretário Munici-
pal de Administração - Matrícula nº. 57.350; 
Kelly Harumi Tagawa e Murilo Augusto Olmos 
Cardoso - Banco Itaú Unibanco S/A - CNPJ nº. 
60.701.190/0001 – 04. 
 

 
 
Termo Aditivo: 
 
3º termo aditivo ao contrato FMS Nº. 012/2022. 
Processo Administrativo nº. 0644/2022. PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP nº 001/2022-PMI. 
Vigência – Início 16/05/2025 – Término: 
15/05/2026. Valor: R220.908,00 (Duzentos e 
vinte mil, novecentos e oito reais). Contrato: 
WP Sistemas Reprográficos e Impressão Ltda. 
3º termo aditivo ao contrato celebrado entre o 
Município de Itaboraí, através do FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE como contratante, repre-
sentado pela Ilmº. Sra. Analice Paulo Rangel 
Ferreira e a WP Sistemas Reprográficos e 
Impressão Ltda, neste ato representada por 
Gustavo Molina Soares, na qualidade de Re-
presentante Legal, como contratada, para a 
locação de equipamentos de impressão. Obje-
to - O objeto do presente Contrato é a Contra-
tação de empresa especializada para a 
locação de equipamentos de impressão. 
Prazo - Através do presente Termo Aditivo fica 
o prazo de vigência do Contrato 12/2022 pror-
rogado por 12 meses, passando a ter vigência 
de 16/05/2025 a 15/05/2026. Itaboraí, 16 de 
maio de 2025. Analice Paulo Rangel Ferreira 
Presidente FMS Matrícula 47.166 ; WP Siste-
mas Reprográficos E Impressão Ltda. Gustavo 
Molina Soares Representante Legal 
 

 
 
Ato de homologação e adjudicação: 
 

ATOS DO PREFEITO 

SECRETARIAS 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Elber Corrêa da Silva 
Vice-Prefeito 

Uilton Afonso Viana Filho 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Administração 

Analice Paulo Rangel Ferreira 
Secretária Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Ramon Vieira Fasto Santos 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcos Alves de Azevedo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Willmer De Oliveira Lemos 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretária Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Elber Corrêa da Silva 
Secretário Municipal de Obras  

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Heitor Carvalhar Baldow 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Jose Carlos Almeida De Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Suleiman de Assis Legentil Marques 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Luan Rosa da Silva 
Secretário Municipal de Proteção e Defesa 
dos Animais 

Almir Carvalho  
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania  

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VII N° 165  2 

Segunda, 11/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Processo nº 0782/2024. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Eletrô-
nico nº 90034/2025 - PMI e autorizo a emis-
são da Nota de Empenho como segue, ADJU-
DICO a empresa SOLUÇÕES DE SEGURAN-
ÇA MM LTDA , no valor de R$ 2.385,00 (dois 
mil trezentos e oitenta e cinco reais). Itaboraí, 
08 de agosto de 2025. (assinado eletronica-
mente) Elber Corrêa da Silva Secretário Muni-
cipal de Obras Matrícula 57.377 
 
Processo nº 0782/2024. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 90034/2025 - PMI e autorizo a emissão 
da Nota de Empenho como segue, ADJUDI-
CO a empresa INVISTA BUSINESS DISTRI-
BUIDORA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, 
no valor de R$ 14.498,00 (quatorze mil quatro-
centos e noventa e oito reais). Itaboraí, 08 de 
agosto de 2025. (assinado eletronicamente) 
Elber Corrêa da Silva Secretário Municipal de 
Obras Matrícula 57.377 
 
Processo nº 0782/2024. HOMOLOGO o resul-
tado da Licitação referente ao Pregão Eletrôni-
co nº 90034/2025 - PMI e autorizo a emissão 
da Nota de Empenho como segue, ADJUDI-
CO a empresa M J A SANTOS COMÉRCIO 
DE SUPRIMENTOS, no valor de R$ 1.668,40 
(um mil seiscentos e sessenta e oito reais e 
quarenta centavos). Itaboraí, 08 de agosto de 
2025. (assinado eletronicamente) Elber Corrêa 
da Silva Secretário Municipal de Obras Matrí-
cula 57.377 
 

 
 
Ata: 
 
Ata nº 50/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia primeiro de agosto 
do ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão 
de Recursos de Infrações - CORIN I, criada 
pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, 
cujos membros foram nomeados através da 
Portaria nº 1049/25, composta pelo Presidente 
Sr. Carlos Antonio Rodrigues Mororó, pelos 
Membros Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da 
Silva Santos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da 
Conceição Daumas, Tavane Loureiro Gonçal-
ves, Alexander Duarte da Silva e tendo como 
Secretário o Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, 
reuniu-se para deliberar sobre o AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 2455/2018 referente ao PRO-
CESSO DE RECURSO SEI nº 
0001.008586/2024-26, tendo como relator 
Marcos da Conceição Daumas. Antes de aden-
trar a análise da pauta, pediu a palavra pela 
ordem o membro Tavane Loureiro Gonçalves 
que manifestou seu impedimento na presente 
sessão de proferir voto tendo em vista que foi 
a mesma quem agiu como fiscal e lavrou o 
auto de infração em julgamento, de forma a 
afastar qualquer possibilidade de anulação do 
ato administrativo, o que foi acatado pelos 
demais membros. Em continuação, o Relator 
proferiu o seguinte voto: DEFIRO O RECUR-
SO, sendo acompanhado pelos 4 (quatro) 
membros e nada mais havendo a tratar, deu-
se por encerrada a reunião, sendo lavrada a 
presente ata que depois de lida e achada con-
forme, vai assinada por todos os presentes 
acima nominados. Publique-se. Carlos Antonio 
Rodrigues Mororó - Presidente, Marcos da 
Conceição Daumas - Membro; Rosiléa Abreu 
Pires - Membro; Alexander Duarte da Silva - 
Membro; Luiz Carlos Perez da Silva - Secretá-
rio; Miguel de Souza - Membro; Tavane Lourei-
ro Gonçalves - Membro; Clayton da Silva San-
tos - Membro 
 
Ata nº 51/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia quatro de agosto do 

ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da Silva San-
tos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da Conceição 
Daumas, Tavane Loureiro Gonçalves, Alexan-
der Duarte da Silva e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3174 referente ao PROCESSO 
ADM. 8018/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados. Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente, Marcos da Conceição Daumas - Mem-
bro; Rosiléa Abreu Pires - Membro; Alexander 
Duarte da Silva - Membro; Luiz Carlos Perez 
da Silva - Secretário; Miguel de Souza - Mem-
bro; Tavane Loureiro Gonçalves - Membro; 
Clayton da Silva Santos - Membro 
 
Ata nº 52/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia cinco de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da Silva San-
tos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da Conceição 
Daumas, Tavane Loureiro Gonçalves, Alexan-
der Duarte da Silva e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3960 referente ao PROCESSO 
ADM. 8056/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados. Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente, Marcos da Conceição Daumas - Mem-
bro; Rosiléa Abreu Pires - Membro; Alexander 
Duarte da Silva - Membro; Luiz Carlos Perez 
da Silva - Secretário; Miguel de Souza - Mem-
bro; Tavane Loureiro Gonçalves - Membro; 
Clayton da Silva Santos - Membro 
 
Ata nº 53/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia seis de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da Silva San-
tos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da Conceição 
Daumas, Tavane Loureiro Gonçalves, Alexan-
der Duarte da Silva e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3959 referente ao PROCESSO 

ADM. 8057/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados. Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente, Marcos da Conceição Daumas - Mem-
bro; Rosiléa Abreu Pires - Membro; Alexander 
Duarte da Silva - Membro; Luiz Carlos Perez 
da Silva - Secretário; Miguel de Souza - Mem-
bro; Tavane Loureiro Gonçalves - Membro; 
Clayton da Silva Santos - Membro 
 
Ata nº 54/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia sete de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da Silva San-
tos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da Conceição 
Daumas, Tavane Loureiro Gonçalves, Alexan-
der Duarte da Silva e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3958 referente ao PROCESSO 
ADM. 8058/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados. Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente, Marcos da Conceição Daumas - Mem-
bro; Rosiléa Abreu Pires - Membro; Alexander 
Duarte da Silva - Membro; Luiz Carlos Perez 
da Silva - Secretário; Miguel de Souza - Mem-
bro; Tavane Loureiro Gonçalves - Membro; 
Clayton da Silva Santos - Membro 
 
Ata nº 55/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia oito de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da Silva San-
tos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da Conceição 
Daumas, Tavane Loureiro Gonçalves, Alexan-
der Duarte da Silva e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3271 referente ao PROCESSO 
ADM.3777/2014, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados. Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente, Marcos da Conceição Daumas - Mem-
bro; Rosiléa Abreu Pires - Membro; Alexander 
Duarte da Silva - Membro; Luiz Carlos Perez 
da Silva - Secretário; Miguel de Souza - Mem-
bro; Tavane Loureiro Gonçalves - Membro; 
Clayton da Silva Santos - Membro 
 
Ata nº 56/25 da Reunião da Comissão de Re-
cursos de Infrações-CORIN I, na forma abaixo: 
Às dezessete horas do dia onze de agosto do 



ITABORAÍ ANO VII N° 165  3 

Segunda, 11/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN I, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Sr. Car-
los Antonio Rodrigues Mororó, pelos Membros 
Sr(a)s Miguel de Souza, Clayton da Silva San-
tos, Rosiléa Abreu Pires, Marcos da Conceição 
Daumas, Tavane Loureiro Gonçalves, Alexan-
der Duarte da Silva e tendo como Secretário o 
Sr. Luiz Carlos Perez da Silva, reuniu-se para 
deliberar conforme Lei Complementar nº 
222/2017 (Código de Transporte), art. 272, III, 
sobre solicitação feita pelo STC para levanta-
mento das notificações, intimações e interdi-
ções interposto ao contribuinte do AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 3957 referente ao PROCESSO 
ADM.8059/2013, sendo o contribuinte SEM 
RECURSOS nesta Comissão. Nada mais ha-
vendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, 
sendo lavrada a presente ata que depois de 
lida e achada conforme, vai assinada por  
todos os presentes acima nominados. Publique
-se. Carlos Antonio Rodrigues Mororó - Presi-
dente, Marcos da Conceição Daumas - Mem-
bro; Rosiléa Abreu Pires - Membro; Alexander 
Duarte da Silva - Membro; Luiz Carlos Perez 
da Silva - Secretário; Miguel de Souza - Mem-
bro; Tavane Loureiro Gonçalves - Membro; 
Clayton da Silva Santos - Membro 
 
Ata NO: 050/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas do dia 1º de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso, Marcus Vinicius 
Correa de Oliveira e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão: 1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004551/2018 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO nº 4200/2018, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 45 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente ; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Carlos Alexandre Baptista Cardoso - Membro;  
Marcus Vinicius Correa de Oliveira - Membro ; 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 051/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas do dia 04 de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso, Marcus Vinicius 
Correa de Oliveira e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-

FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão: 1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004134/2018 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO nº 4280/2018, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relatora do pare-
cer Fiscal a senhora Haydée Dias Moraes da 
Silva. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 55 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente ; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Carlos Alexandre Baptista Cardoso - Membro;  
Marcus Vinicius Correa de Oliveira - Membro ; 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 052/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas e 10 minutos do dia 05 de 
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, a 
Comissão de Recursos de Infrações – CORIN 
II, criada pelo Decreto nº 54, de 11 de Agosto 
de 2017, cujos membros foram nomeados 
através da Portaria nº 1049/25, composta pelo 
Presidente Senhor Marcelo dos Santos Figuei-
redo, pelos Membros Senhor João Máximo 
Mendonça dos Anjos, Haydée Dias Moraes da 
Silva, Carlos Alexandre Baptista Cardoso, 
Marcus Vinicius Correa de Oliveira e tendo 
como Secretária a Senhora Denise da Silva 
Tomé, reuniu-se para deliberar conforme a 
Resolução SEMTRANS Nº 21 de 17 de agosto 
de 2021, referente aos PROCESSOS ADMI-
NISTRATIVOS DE INFRAÇÕES solicitados 
pelo STC sobre seus andamentos nesta Co-
missão: 1 AUTO DE INFRAÇÃO nº 
004756/2019 referente ao PROCESSO DE 
ADMINISTRATIVO nº 794/2019, inexistindo, 
até a presente data, PROCESSO DE RECUR-
SO, tendo como relator do parecer Fiscal o 
senhor João Máximo Mendonça dos Anjos. 
Não tendo mais nada a ser tratado e discutido, 
e de comum acordo entre os presentes, foi 
dada por encerrada a reunião, às 17 horas e 
40 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, lavrei a 
presente ata que, após lida e aprovada, foi 
assinada por todos os presentes. Publique-se. 
Marcelo dos Santos Figueiredo - Presidente ; 
João Máximo M. dos Anjos - Membro; Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso - Membro;  Mar-
cus Vinicius Correa de Oliveira - Membro ; 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 053/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas do dia 06 de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso, Marcus Vinicius 
Correa de Oliveira e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão: 1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004857/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO nº 797/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relatora do pare-
cer Fiscal a senhora Haydée Dias Moraes da 
Silva. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 

horas e 30 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente ; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Carlos Alexandre Baptista Cardoso - Membro;  
Marcus Vinicius Correa de Oliveira - Membro ; 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 054/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas do dia 07 de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso, Marcus Vinicius 
Correa de Oliveira e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão: 1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 003186/2019 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO nº 1023/2019, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o senhor Marcus Vinicius Correa de 
Oliveira. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 50 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente ; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Carlos Alexandre Baptista Cardoso - Membro;  
Marcus Vinicius Correa de Oliveira - Membro ; 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 055/25 da Reunião da Comissão de 
Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas do dia 08 de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso, Marcus Vinicius 
Correa de Oliveira e tendo como Secretária a 
Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão: 1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 004140/2020 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO nº 201/2020, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o senhor Carlos Alexandre Baptista 
Cardoso. Não tendo mais nada a ser tratado e 
discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 30 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. Publi-
que-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - Presi-
dente ; João Máximo M. dos Anjos - Membro; 
Carlos Alexandre Baptista Cardoso - Membro;  
Marcus Vinicius Correa de Oliveira - Membro ; 
Haydée Dias Moraes da Silva - Membro; Deni-
se da Silva Tomé - Secretária 
 
Ata NO: 056/25 da Reunião da Comissão de 



ITABORAÍ ANO VII N° 165  4 

Segunda, 11/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Recursos de Infrações - CORIN II, na forma 
abaixo: Ás 17 horas do dia 11 de agosto do 
ano de dois mil e vinte e cinco, a Comissão de 
Recursos de Infrações – CORIN II, criada pelo 
Decreto nº 54, de 11 de Agosto de 2017, cujos 
membros foram nomeados através da Portaria 
nº 1049/25, composta pelo Presidente Senhor 
Marcelo dos Santos Figueiredo, pelos Mem-
bros Senhor João Máximo Mendonça dos 
Anjos, Haydée Dias Moraes da Silva, Carlos 
Alexandre Baptista Cardoso, Marcus Vinicius 
Correa de Oliveira e tendo como Secretária a 

Senhora Denise da Silva Tomé, reuniu-se para 
deliberar conforme a Resolução SEMTRANS 
Nº 21 de 17 de agosto de 2021, referente aos 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE IN-
FRAÇÕES solicitados pelo STC sobre seus 
andamentos nesta Comissão: 1 AUTO DE 
INFRAÇÃO nº 003399/2020 referente ao PRO-
CESSO DE ADMINISTRATIVO nº 691/2020, 
inexistindo, até a presente data, PROCESSO 
DE RECURSO, tendo como relator do parecer 
Fiscal o senhor Marcus Vinicius Correa de 
Oliveira. Não tendo mais nada a ser tratado e 

discutido, e de comum acordo entre os presen-
tes, foi dada por encerrada a reunião, às 17 
horas e 40 minutos. Eu, Denise da Silva Tomé, 
lavrei a presente ata que, após lida e aprova-
da, foi assinada por todos os presentes. 
Publique-se. Marcelo dos Santos Figueiredo - 
Presidente ; João Máximo M. dos Anjos - 
Membro; Carlos Alexandre Baptista Cardoso - 
Membro;  Marcus Vinicius Correa de Oliveira - 
Membro ; Haydée Dias Moraes da Silva - 
Membro; Denise da Silva Tomé - Secretária 



ITABORAÍ ANO VII N° 165  5 

Segunda, 11/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

1º EDITAL DE COMUNICAÇÃO DE DES-
CLASSIFICADOS REFERENTE A 1º CONVO-
CAÇÃO – EXAME ADMISSIONAL E POSSE  
Edital de Concurso 001/2024 – Secretaria 
Municipal de Educação  
 

A Secretaria Municipal de Administração de 
Itaboraí, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICA, a relação dos Candidatos 
DESCLASSIFICADOS do Concurso 001/2024 
– Secretaria Municipal de Educação, convoca-
dos por meio do 1º Edital de Convocação, 

publicado no Diário Oficial do Município de 
Itaboraí, Edição Extraordinária nº 92, de 
09/05/2025, em razão do não comparecimento 
para a assinatura do Termo de Posse nas 
datas previamente agendadas. 

Código do Cargo: 203 – PROF. DOCENTE II INTEGRAL 

Class. 
Tipo de 

Vaga 
Inscrição Nome Motivo 

1º AC 50003381 Karina Albuquerque Da Silva 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE /
DESISTÊNCIA. 

2º AC 50016959 Brunna Pereira Cardozo NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

1º PN 50009701 Mariana Antunes Da Silva 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE/
DESISTÊNCIA. 

3º AC 50003163 Daniele Alves Barbosa De Souza 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE/
DESISTÊNCIA. 

Código do Cargo: 202 – PROF. DOCENTE II 

12º AC 40021693 Raquel Da Costa Apollaro NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

14º AC 40027756 Dayane Da Silva Nascimento NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

15º AC 40000839 Renata Pinna De Araujo NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

16º AC 40018389 Rafael Macedo Da Rocha Santos NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

18º AC 40013360 Sheila De Lira Franklin NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

19º AC 40022328 Yasmin De Castro Lopes NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

23º AC 40024304 Lucas Da Fonseca Coelho NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

32º AC 40021275 Edna De Araujo Ferreira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

49º AC 40007578 Wiverson Weslley Da Silva Freitas NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

54º AC 40026685 Verônica Pires Da Silva 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE/
DESISTIU. 

56º AC 40023152 Willian Da Rosa Gonçalves 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE/
DESISTIU. 

58º AC 40032845 Maria Veronica Da Silva NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

16º PN 40010497 Karine Vicente Da Silva NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

68º AC 40011739 Priscila Keller Da Mata De Jesus 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE/
DESISTIU. 

19º PN 40016363 Marcos Antônio Bento Da Silva NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

82º AC 40009665 Edgard Gomes Dos Santos 
NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE/
DESISTIU. 

94º AC 40028380 Janaina Fernanda De Oliveira Lopes NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

95º AC 40020550 Sonia Maria Santos Pereira Da Rocha NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

26º PN 40025317 Marcela De Souza Muniz NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

98º AC 40023717 Helen Daumas Dias NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

102º AC 40030404 Renata Da Conceição Freitas NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

103º AC 40029945 Ana Beatriz De Souza Carino NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

118º AC 40016912 Brunna Pereira Cardozo NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

32º PN 40028591 Vitor Gonçalves De Oliveira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

33º PN 40013587 Ana Carla Batista Da Costa Daudt NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

Código do Cargo: 408 – PROF. DOC. I LÍNGUA PORTUGUESA 

2º AC 180030282 Mario Humberto De Magalhaes Talask NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

1º PN 180031693 Delfim Morais Santos NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

3º AC 180011309 Hercules Alberto De Oliveira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

12º AC 180022343 Camila Franquini Pereira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

14º AC 180003677 Mayara De Araújo Mattos NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

6º PN 180017433 Steffany Dias Da Silva NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

23º AC 180000117 Elaine Pereira De Lima Miranda NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 



ITABORAÍ ANO VII N° 165  6 

Segunda, 11/08/2025  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Código do Cargo: 409 – PROF. DOC. I MATEMÁTICA 

1º PCD 190000746 Francisco Luiz Pereira Ferreira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

6º AC 190018678 Victor Wagner Cordeiro Do Nascimento NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

10º AC 190026061 Gabriel Vítor Martins Peixoto NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

2º PCD 190025734 Luiz Paulo Prazeres NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

18º AC 190015179 Lucas Almeida Cerqueira Da Silva NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

25º AC 190021252 Leandro Ferreira De Araújo NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

26º AC 190027195 Letícia Miranda Da Silveira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

Código do Cargo: 406 – PROF. DOC. I HISTÓRIA 

1º PCD 160007225 Luciano Gomes Da Silva NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

Código do Cargo: 407 – PROF. DOC. I INGLÊS 

3º AC 170015534 Letícia Martins Monteiro De Barros NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

Código do Cargo: 405 – PROF. DOC. I GEOGRAFIA 

4º AC 150031272 Yasmin Viana Ribeiro De Almeida NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

Código do Cargo: 402 – PROF. DOC. I ARTE 

11º AC 120025680 Carolina Passaroni Alves De Oliveira NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

15º AC 120021089 Juliana Fonseca De Souza Linhares NÃO COMPARECEU PARA ASSINATURA DO TERMO DE POSSE. 

Itaboraí, 05 de agosto de 2025. 
HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de Administração - Mat.: 57.350 

 
 
Aviso: 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90041/2025 
PROCESSO: 31.000028/2024-65 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-

ÇO POR ITEM 
MODO DE DISPUTA: ABERTO 
PLATAFORMA UTILIZADA: ComprasGov 
DATA E HORA DE ABERTURA: 27/08/2025 
ÀS 10:00h 
Para maiores informações: e-mail licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 

 

Ato do Secretário: 
 
ATO DO SECRETÁRIO - A Secretaria Munici-
pal de Administração de Itaboraí, no uso de 
suas atribuições legais, TORNA PÚBLICA, 
para conhecimento dos interessados, o RE-
SULTADO DOS REQUERIMENTOS DE PRO-
CESSOS FINAL DE FILA, conforme item 19.7 
(Edital do Concurso 001/2024), referente ao 
EDITAL DE 1ª CONVOCAÇÃO – EXAME AD-
MISSIONAL E POSSE/Concurso Público 
001/2024 – Secretaria Municipal de Educação:  

LICITAÇÃO 

AVISOS 

REQUERENTE CARGO 
ORDEM DE 

CONVOCAÇÃO 
TIPO PROCESSO SEI 

ABERTURA 
 DO 

PROCESSO 
RESULTADO 

PAULA SENNA RIBEIRO 
PROFESSOR DOCENTE II (ED. 

(ED. INF. AO 5º ANO) 
95 AC 

0004.001297/20
25-57 

21/05/2025 DEFERIDO 

ELLEN CRISTINA FERREIRA MEN-
DES 

PROFESSOR DOCENTE I - 
MATEMÁTICA 

31 AC 
0004.001400/20

25-69 
02/06/2025 DEFERIDO 

CLAUDIO SERGIO CORREA LAU 
PROFESSOR DOCENTE I - 

CIÊNCIAS 
13 PN 

0004.001597/20
25-36 

18/06/2025 DEFERIDO 

RENATA CORREA ANNA 
PROFESSOR DOCENTE I - 

LÍNGUA PORTUGUESA 
5 PCD 

0004.001315/20
25-09 

27/05/2025 DEFERIDO 

BARBARA MIGUEL ALVES 
PROFESSOR DOCENTE I - 

LÍNGUA PORTUGUESA 
12 AC 

0004.001369/20
25-66 

30/05/2025 DEFERIDO 

ITALLO KAUAN SILVA FERNANDES 
PROFESSOR DOCENTE I - 

MATEMÁTICA 
15 AC 

0004.001382/20
25-15 

02/06/2025 DEFERIDO 

Itaboraí, 11 de agosto de 2025. HEITOR C. BALDOW - Secretário Municipal de Administração - Mat.: 57.350 

 
 
Portaria: 
 
PT Nº 118/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Resolve Retificar a Portaria nº 
114/2024 que Concedeu Aposentadoria Volun-
tária Por Tempo de Contribuição e Idade, ao 
Servidor Adelson Rodrigues de Mattos, matrí-
cula n° 0096, cargo de Agente de Cadastro, 

Nível XI, Classe M, do quadro permanente 
desta Municipalidade, tendo em vista o que 
consta do processo nº 0017.000137/2024-61, 
e de conformidade com o que estabelece o Art. 
41, § 1º da L.C. 292/2023 c/c Art. 40, § 1º, III 
“a” da CF/88 c/c Art.1º, § 5º da Lei 10.887/04, 
com proventos mensais de R$ 3.794,88 (Três 
mil, setecentos e noventa e quatro reais e 
oitenta e oito centavos), Itaboraí, 05 de agosto 
de 2025. Jocivaldo Lopes da Silva, Presidente 
do ITAPREVI.  
 
PT Nº 119/2025 - O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 

conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Resolve Retificar a Portaria nº 
005/2024 que Concedeu APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CONTRIBUI-
ÇÃO E IDADE à Servidora Edinea Maria Fer-
reira, matrícula n° 3397 cargo de “Guarda 
Municipal”, Designação GM VI, Classe VI-A, do 
Quadro Permanente desta Municipalidade, 
tendo em vista o que consta do processo nº 
335/2023, e de conformidade com o que esta-
belece o Art. 73 da L.C. 170/2013 c/c Art. 96 
da LC. 292/2023, com proventos mensais de 
R$ 5.283,46 (Cinco mil, duzentos e oitenta e 
três reais e quarenta e seis centavos), Itaboraí, 
05 de agosto de 2025. Jocivaldo Lopes da 
Silva, Presidente do ITAPREVI.  

ITAPREVI 


		2025-08-11T18:28:52-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




